



Miljøministeriet

Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg
Christiansborg
1240 København K

Den 31. august 2022

Miljøministerens besvarelse af spørgsmål nr. 1150 (MOF alm. del) stillet 30. juni 2022 efter ønske fra Susanne Zimmer (FG).

Spørgsmål nr. 1150

”Finder ministeren det acceptabelt, at Brønderslev Kommune ikke vil tage prøver af støv fra asfaltfabrikken NCC. Støvet ligger på havebordene i en afstand på under 80 meter fra produktionen, og Eurofins har i prøver af støvet fundet PAH, som indeholder kræftfremkaldende stoffer?”

Svar

Jeg kan ikke gå ind i den konkrete sag, men jeg forventer, at Brønderslev Kommune efterlever de krav, der stilles til en tilsynsmyndighed.

Tilsynsmyndighedens pligter er udførligt beskrevet i besvarelsen af spørgsmål nr. 686 (MOF alm. del.) stillet 22. marts 2019 om samme sag.

Af svaret fremgår også, at diffuse støvkilder fra en godkendelsespligtig virksomhed reguleres af krav til indretning og drift. Tilsynsmyndigheden vurderer, om diffuse støvkilder er væsentlige. Miljøstyrelsens gældende vejledning nr. 2 2001 (Luftvejledningen) omfatter ikke i dag emissioner fra diffuse kilder og har ikke retningslinjer for, hvordan en diffus støvkilde vurderes som væsentlig. Miljøstyrelsen har dog udsendt en revideret Luftvejledning i offentlig høring 9. august med et nyt kapitel om diffuse kilder.

Miljøstyrelsen har desuden oplyst, at:

”Af det almindelige forvaltningsretlige officialprincip følger det, at tilsynsmyndigheden har pligt til at sørge for, at der er tilstrækkelig fyldestgørende og belyst grundlag til, at myndigheden kan vurdere, om der er tale om væsentlige støvgener. Tilsynsmyndigheden kan ved tilsyn f.eks.:

- Foretage uanmeldte tilsyn på virksomheden
- ”Nabotilsyn”, hvor naboer udspørges om eventuelle oplevede gener m.m.
- Opfordre virksomheden til straks at kontakte myndigheden ved uregelmæssigheder
- Opfordre naboer til straks at kontakte tilsynsmyndigheden ved observation af gener
- Opfordre naboer til at notere tidspunkt og vejrforhold ved gener samt tage fotos

Det fremgår endvidere ved opslag i DMA (Digital MiljøAdministration), at Brønderslev Kommune i løbet af 2021 har foretaget 17 fysiske tilsyn og i 2022 indtil videre registreret 9 fysiske tilsyn (heraf 8 ”klagetilsyn”) i relation til virksomhedens drift. Miljøstyrelsen har ikke mulighed for at udtale sig om tilsynenes indhold og omfang, men Miljøstyrelsen kan konstatere, at Brønderslev Kommune har udført et betydeligt antal fysiske tilsyn og langt mere, end hvad der normalt udføres på virksomheder.”

Lea Wermelin

/

Nina Porst